
HUR MÅNGA TRÄD 
FINNS DET I SKOGEN?
Vårens program

21 MARS Lars Östlund: SKOGEN I SVERIGE INNAN 
FÖRSTA RIKSSKOGSTAXERINGEN – VAD VET VI? 
Den svenska riksskogstaxeringen ger en unikt detaljerad 
bild av den svenska skogens utveckling under 100 år. Men 
hur såg det ut innan dess? Hur mycket skog fanns det i 
olika delar av landet och hur såg den ut? Hur har man tänkt 
om skogsbrist och skogsskötsel innan 1900-talet?

28 MARS Mats Nilsson: 100 ÅR AV SVENSK 
MYRFORSKNING: MYRAR – HOT ELLER MÖJLIGHET? 
Torvbildande våtmarker, kärr och mossar, utgör ett 
betydande inslag i skogslandskapet. Naturliga torvmarker 
möjliggör ekologiska processer som bara sker i våtmarker. 
I slutet av 1800-talet fanns det en farhåga att svenska 
torvmarker hotade skogen och därmed skogsindustrin.  
I dag är torvmarkerna i fokus för deras påverkan på klimatet.

4 APRIL Henrik Persson: MODERN INVENTERING AV 
SKOG MED DRÖNARE, FLYGPLAN OCH SATELLIT 
Genom att använda modern teknik med nya sensorer kan vi 
automatiskt och återkommande samla in information om 
tillstånd och förändringar i våra skogar.

18 APRIL Åsa Hagner: I TRÄDENS SKUGGA: 
SKOGSMARKERNAS MÅNGFALD 
Vi har aldrig haft så mycket skog som nu” sägs det. Men 
hur påverkas markfloran när skogen sluter sig, och vad 
händer om trädskiktet plötsligt försvinner? 

25 APRIL Hjalmar Laudon: SKOGENS FÖRTROLLADE 
VATTEN 
Om skogens vatten och hur det har påverkats under de 
senaste 100 åren på grund av människans brukande av 
skogen och klimatförändringar.

UPPTÄCK TÄLJNING! 
4 MARS

Är du nyfiken på täljning? Vill du lära dig hur 
man säkert hanterar kniven för att kunna tälja 
en smörkniv eller kanske en trollstav? Ola Ling 
handleder barn och föräldrar/vuxna i enklare 
täljgrepp. Tre pass à 1 tim 30 min. Lämpad för barn 
mellan 8–12 år. Föranmälan krävs, se www.vbm.se 
eller ring 090–20 20 301. Plats: Skaparrummet i 
Minimus. I samarbete med Västerbottens läns 
hemslöjdsförening. Utställningsvernissage 
samma dag. 

SKOGSLUNCHER 
TISDAGAR KL 12.00 – 12.30, BIO ABELLI

Aktuellt om skogen förr och nu! Under flera tisdagar 
denna vår kan du lyssna till forskare och miljöanalytiker 
från fakulteten för skogsvetenskap på SLU. Lunch finns 
att köpa i kaféet före och efter föredragen, till exempel 
kan du äta ugnspannkaka och fruktkräm som var vanlig 
mat i skogen förr!

14 MARS Jonas Fridman: SVERIGES SKOGAR UNDER 
DE SENASTE 100 ÅREN: VAD HAR HÄNT? 
Om Riksskogstaxeringen och hur Sveriges skogar förändrats 
under de senaste 100 åren. Hur mäter vi? Vad har hänt 
med trädslagen, åldern och storleken på träden? Hur har 
tillväxten och avverkningen utvecklats?

Utställning 4 mars 2023 – 28 januari 2024



KVÄLLSÖPPET 
15 MARS

18.00 – 20.00 KONSTWORKSHOP 
I samarbete med ARTmovement Norr. Utställning:  
Hur många träd finns det i skogen?

18.00 – 20.00 TÄLJ TILLSAMMANS 
Drop in. Plats: Egilhallen.

18.00 – 18.30 VISNING 
Hur många träd finns det i skogen? Samling i huvudentrén.

18.30 – 20.00 FÖRELÄSNING 
Skogen har alltid använts av människorna i vårt län för jakt 
och fångst samt för utvinning av produkter från träden. 
Vilka spår kan vi se av det idag? Berit Andersson som är 
arkeolog vid Västerbottens museum berättar om olika 
lämningar man kan hitta i skogen. Plats: Bio Abelli.

19 APRIL

18.30 – 19.30 FRÅN EN LITEN KOKSE TILL DEN STORA 
SKOGSMASKINEN  
Magnus Andersson, intendent på Skogs- och samemuseet 
i Lycksele, berättar om museets omfattande samiska och 
skogliga samlingar.

24 MAJ

19.00 – 19.30 VISNING 
Hur många träd finns det i skogen? Samling i huvudentrén.

SAMTAL I BIO ABELLI
19 MARS KL 12 – 13 HUR HAR VI DET MED SKOGEN? 
Tre engagerade röster. Panelsamtal med Lisa Röstlund, 
journalist och författare, Charlotta Erefur, samordnare 
för Enheten för skoglig fältforskning, SLU, och Cornelia 
Roberge, programchef, Riksskogstaxeringen, SLU. 
Moderator: Erland Mårald, professor i idéhistoria, Umeå 
universitet. Västerbottens museum i samarbete med SLU 
och Umeå universitet. Föranmälan krävs, se  
www.vbm.se eller ring 090–20 20 301.

28 MAJ KL 15 – 16 ARVET, SKOGEN OCH DET INRE
Fotografen och konstnären Albert Sten presenterar sitt 
arbete. 2022 tilldelades han SJCD:s dokumentärfotografiska 
residens. Efterföljande samtal med curator Alexandra A. Ellis.

SKOGSSÖNDAG 
28 MAJ KL 12 – 16 En eftermiddag i skogens tecken. Du 
kan t.ex följa med på en skogstaxering i Gamliaskogen. 
Utställningen "Hur många träd finns det i skogen?" guidas 
på ukrainska. Presentation och samtal, se ovan.

Med reservation för ändringar. Aktuell information på www. vbm.se

2 MAJ Marie-Charlotte Nilsson Hegethorn: 
SKOGEN, KLIMATET OCH BRÄNDERNA 
Med ett varmare klimat förväntas skogarna oftare utsättas 
för skogsbränder och mer intensiva bränder. Hur bra kan 
skogen med dess växter och markorganismer återhämta 
sig från framtida bränder? Vad kan vi göra för att underlätta 
återhämtningen? Om detta och forskning som pågår efter 
de stora bränderna i trakterna av Sala 2014 och Ljusdal 2018.

9 MAJ Annalena Axelsson: URSKOG, NATURSKOG, 
KONTINUITETSSKOG OCH GAMMELSKOG  
– KÄRT BARN HAR MÅNGA NAMN 
Den äldre skogen är en bristvara och i fokus för både 
brukande och bevarande. Det finns en rad olika begrepp 
för att beskriva äldre skog med ingen eller liten påverkan 
från modernt skogsbruk. Varför är det viktigt att känna till 
skillnaden mellan dessa begrepp – och hur används de av 
skogsektorns olika aktörer?

16 MAJ Nils Henriksson: SVAMPARNAS ROLL FÖR 
SKOGSFÖRYNGRING – VAD VET VI EGENTLIGEN  
OM TRÄDENS HEMLIGA LIV? 
Om mykorrhizasvampar som kan sammanbinda trädens 
rötter och skapa underjordiska nätverk. Vad vet man 
egentligen om detta och hur kan det tänkas påverka 
småplantorna och vår skötsel av skogen? 

23 MAJ Tim Hofmeester: VILT I SKOGEN FÖRR 
OCH NU – UTVECKLINGEN AV VÄSTERBOTTENS 
VILTSTAMMAR UNDER DE SENASTE 100 ÅREN 
Viltstammarna har gått genom stora förändringar de 
senaste 100 åren. En promenad i skogen kan leda till helt 
annorlunda upplevelser nu än då. Om dessa förändringar, 
hur de har påverkat samspelet mellan viltarter, och hur vi 
idag övervakar viltarter med viltkameror på Svartbergets 
försöksparker.

30 MAJ Charlotta Erefur: HYGGESFRITT 
SKOGSBRUK – VAD ÄR DET FRÅGAN OM?
Inställningen till hur vi ska eller kan nyttja skogen som 
resurs har förändrats mycket under senare år. Hyggesfritt 
skogsbruk ger fler verktyg att samordna våra intressen 
runt skog och skogsbruk. Kan hyggesfria sätt att sköta 
skogen också bli goda exempel när vi i dialog mellan olika 
intressenter hittar kompromisser och banar ny väg?

SKOGEN I ARKIVEN
Bildspel i museets entré med material från 
Folkrörelsearkivet i Västerbotten och Västerbottens 
museums bildarkiv.


